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ÚVOD

Cestovní ruch je dnes jedním z nejvýznamnějších odvětví ekonomiky. Pouze mezinárodní

cestovní ruch generuje roční příjmy přes 1 bilion dolarů a řadí tak cestovní ruch mezi přední

exportní odvětví světa (za ropný, chemický a automobilový průmysl). Domácí cestovní ruch je

přitom ještě významnější. Odhady UNWTO (2011) a WTTC (2012) uvádějí asi pětiprocentní přímý

podíl cestovního ruchu na celosvětovém HDP, při započítání i nepřímých a indukovaných efektů

je tento podíl až dvojnásobný. („Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice

na období 2014 – 2020,“ 2013)

Pozitivní efekty cestovního ruchu lze dále spatřovat například ve schopnosti vytvářet nová

pracovní místa, přispívat k pozitivnímu saldu obchodní bilance (pozitivní saldo devizových příjmů

z cestovního ruchu zajišťuje kladnou bilanci služeb) a ve schopnosti generovat daňové příjmy

státu. V neposlední řadě má také pozitivní vliv na psychiku účastníků cestovního ruchu,

kteří již necestují pouze z povinnosti, ale cestují kupříkladu za odpočinkem, změnou prostředí,

či poznáváním něčeho nového.

Podmínkou pro realizaci cestovního ruchu je existence infrastruktury cestovního ruchu,

do níž se řadí také ubytovací zařízení. Úkolem ubytovacích zařízení je poskytovat ubytovací

a s nimi související služby účastníkům cestovního ruchu. V současné době se na území České

republiky nachází více než 7500 evidovaných ubytovacích zařízení a každé z těchto zařízení čelí

silnému konkurenčnímu tlaku. Z tohoto důvodu je nezbytné se od ostatních subjektů na trhu

diferencovat a stát se tak konkurenceschopným podnikem. Navrhované ubytovací zařízení bude

zaměřeno na specifický cílový segment rodiny s dětmi. Tento segment je z hlediska cestovního

ruchu velice zajímavý, některé státy ho značně podporují. Děti významně ovlivňují rozhodování

svých rodičů, neboť přání a potřeby dětí stojí u mnohých rodičů na prvním místě.

Téma této diplomové práce „Podnikatelský záměr ubytovacího zařízení pro rodiny s dětmi“

vychází především z potřeby získat představu o možném využití volných prostor,

jejichž vlastnictví si jejich současný vlastník přeje vhodným způsobem zhodnotit. Vybudované

ubytovací zařízení nepřinese prospěch pouze pro jeho vlastníka, ale také pro území, na němž se

bude nacházet. Vytvoří nové pracovní příležitosti a zároveň může do regionu přilákat nové

návštěvníky, kteří budou utrácet jak za služby poskytované samotným ubytovacím zařízením,

tak za výrobky a služby nabízené v rámci celého regionu. Ubytovací zařízení se bude nacházet

v Jihočeském kraji, konkrétně ve městě Český Krumlov. Český Krumlov je velice oblíbeným
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cílovým místem pro mnoho návštěvníků. Od roku 1963 je městskou památkovou rezervací

a v roce 1992 byl zařazen na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování kompletní dokumentace návrhu optimálního

podnikatelského záměru pro ubytovací zařízení zaměřené na segment rodiny s dětmi.

Pro dosažení hlavního cíle slouží cíle dílčí, mezi které patří zanalyzování tržních podmínek

ve zvolené oblasti, zjištění potřeb a požadavků potenciálních zákazníků, vyhledání možné

podpory vhodné pro navržené ubytovací zařízení a zjištění, zda je navržené ubytovací zařízení

schopné uspět na současném trhu cestovního ruchu.

Struktura diplomové práce bude členěna na dvě základní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část zahrnuje literární rešerši, která se bude věnovat problematice cestovního ruchu,

službám v cestovním ruchu, ubytovacím službám a zařízením. Stěžejní částí bude problematika

podnikatelského plánu a jeho jednotlivých částí. Poslední kapitola literární rešerše bude

zaměřena na cílový segment rodiny s dětmi.

Praktická část bude rozdělena na další dvě části, a to část analytickou a část syntetickou.

Analytická část bude zaměřena na analýzu současných a historických ukazatelů cestovního ruchu

ve zvolené oblasti, sběr dat v terénu a jejich následné vyhodnocení. Syntetická část práce bude

tvořena návrhem podnikatelského záměru pro konkrétní ubytovací zařízení.

Návrh podnikatelského záměru bude určen především pro potřeby vlastníka volných prostor

a parcely, bude podkladem pro rozhodování o jejich využívání. Návrh může být také využit

jako podklad pro získání prostředků z veřejných zdrojů ve formě vhodné podpory.
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1. CÍLE, HYPOTÉZY A METODIKA PRÁCE

1.1 Cíle práce

Diplomová práce je zaměřena na analýzu podmínek a podpor pro podnikatele při poskytování

služeb cestovního ruchu v ubytovacích zařízeních pro rodiny s dětmi.

Hlavním cílem diplomové práce je:

 vypracování kompletní dokumentace návrhu optimálního podnikatelského záměru

pro ubytovací zařízení zaměřené na rodiny s dětmi.

Mezi vedlejší cíle diplomové práce patří:

 zanalyzování tržních podmínek ve zvolené oblasti;

 zjištění potřeb a požadavků potenciálních zákazníků;

 vyhledání možné podpory vhodné pro navržené ubytovací zařízení;

 zjištění, zda je navržené ubytovací zařízení schopné uspět na současném trhu

cestovního ruchu.

1.2 Pracovní hypotézy

Prostřednictvím diplomové práce budou potvrzeny, či naopak vyvráceny následující pracovní

hypotézy:

1. Zvolená oblast disponuje v současné době více než osmdesáti hromadnými

ubytovacími zařízeními.

2. Hromadná ubytovací zařízení ve zvolené oblasti navštěvují převážně zahraniční

hosté.

3. Ve zvolené oblasti se v současné době nenachází ubytovací zařízení zaměřené

na rodiny s dětmi.

4. Navržené ubytovací zařízení dosáhne kladného zisku ve 2. roce provozu.
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1.3 Metodika práce

V práci budou použity analytické metody historické, logické a komparační s využitím analýzy

statistických údajů.

Diplomová práce na téma „Podnikatelský záměr ubytovacího zařízení pro rodiny s dětmi“

bude vypracována v následujících krocích:

1. Studium odborné literatury

Podstatou této části práce je získání základního přehledu o problematice týkající se

cestovního ruchu, podnikatelského plánu a cílového segmentu rodiny s dětmi. Slouží jako úvod

do řešeného problému. Výsledkem bude kapitola Literární rešerše, v níž bude věnována

pozornost problematice cestovního ruchu, službám v cestovním ruchu, ubytovacím službám

a ubytovacím zařízením. Klíčovou částí literární rešerše bude problematika podnikatelského

plánu a jeho jednotlivých částí. Na závěr budou získány informace o specifickém segmentu

zákazníků, a to konkrétně o rodině s dětmi. Bude zde vymezen pojem rodina, životní cyklus

rodiny a dále bude zmíněn vliv dětí při rozhodování celé rodiny.

2. Vymezení zvolené oblasti

V této části práce bude vymezena zvolená oblast. Jako první bude vymezena oblast Český

Krumlov jako okres, dále jako správní obvod obce s rozšířenou působností (správní obvod ORP

Český Krumlov) a na závěr bude Český Krumlov představen jako samostatné historické město.

Informace budou získávány především z internetových stránek Českého statistického úřadu

a internetových stránek města Český Krumlov. Informace budou doplněny grafickou podobou –

příslušnými mapami.

3. Analýza současných i historických ukazatelů cestovního ruchu ve zvolené oblasti

Tato část bude věnována základním údajům, které se týkají ubytovacích zařízení ve zvolené

oblasti. Na základě sekundárních dat, získaných zejména z databáze Českého statistického

úřadu, bude zkoumána kapacita hromadných ubytovacích zařízení, jejich struktura

a návštěvnost.

4. Sběr dat v terénu

Sběr dat v terénu bude proveden prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazníky budou

určeny pro potenciální návštěvníky navrhovaného ubytovacího zařízení. Cílem dotazníkového
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šetření bude zjistit, jaký typ ubytování potenciální hosté preferují, jakým způsobem vyhledávají

informace o ubytovacích zařízeních, jaké služby od ubytovacího zařízení očekávají, jaké služby

vyžadují apod. Dotazník bude mít celkem 16 otázek a jeho grafické zpracování bude

přizpůsobeno cílové skupině – rodinám s dětmi. Dotazníkové šetření bude probíhat v průběhu


[…]


 Podpora vlastních výzkumných a vývojových kapacit podniků, včetně podpory

investic do technologického a laboratorního vybavení;

 Podpora spolupráce MSP a výzkumných organizací (inovační vouchery, profesorské

židle, podpora horizontální mobility), včetně možných změn v rámci legislativy;

 Podpora rozvoje klastrů;

 Podpora transferů znalostí a technologií, včetně rozvoje VTP, PI a CTT a jejich služeb;

 Podpora komercionalizace výsledků VaV a užší propojení VaV výzkumných organizací

s poptávkou MSP;

 Podpora designu;

 Rozvoj digitální ekonomiky – center progresivních ICT služeb;

 Podpora rozvoje ICT v malých a středních podnicích;

 Podpora vývoje nových řešení prostřednictvím veřejných zakázek;

 Podpora podnikatelské a inovační infrastruktury;

 Rozvoj průmyslových zón a parků a regenerace brownfieldů;

 Podpora výstavby nájemních objektů;

 Podpora rekonstrukce podnikatelských objektů (včetně profinancování projektové

dokumentace);

 Rozvoj strategických služeb a center sdílených služeb;

 Podpora opravárenských center high-tech výrobků a technologií.

Strategická priorita č. 3 – Podpora internacionalizace MSP

Oblasti podpory:

 Vzdělávání a školení zaměřené na internacionalizaci;

 Informační, zpravodajské a poradenské služby pro podporu internacionalizace MSP;

 Podpora hledání obchodních partnerů a partnerů pro technologickou spolupráci;

 Vytváření sítí spolupráce a inkubačních center v zahraničí;

 Podpora účastí MSP na specializovaných veletrzích a výstavách;

 Podpora MSP ve veřejných zakázkách v zahraničí;

 Bilaterální i multilaterální programy mezinárodní spolupráce, nadnárodní projekty

evropských a mezinárodních organizací;

 Financování a pojištění exportu.

Strategická priorita č. 4 – Udržitelné hospodaření s energií a rozvoj inovací v energetice

Oblasti podpory:

 Modernizace stávajících zařízení na výrobu energie pro vlastní potřebu vedoucí

ke zvýšení jejich účinnosti;

 Zavádění a modernizace systémů měření a regulace;

 Modernizace, rekonstrukce a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a tepla;

 Zlepšování tepelně technických vlastností budov, s výjimkou rodinných a bytových

domů;

 Využití odpadní energie v průmyslových procesech;

 Zvyšování energetické účinnosti zaváděním kombinované výroby elektřiny a tepla;

 Snižování energetické náročnosti/zvyšování energetické účinnosti výrobních

a technologických procesů.

 Výstavba nových a rekonstrukce stávajících výrobních zařízení na výrobu a rozvod

elektrické energie a tepla vyrobené s využitím obnovitelných a druhotných zdrojů

energie;

 Podpora vyššího využívání druhotných surovin. („Koncepce podpory malých

a středních podnikatelů na období let 2014–2020,“ 2013)

Příloha 5: Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014 – 2020

Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2014 – 2020

Pro programové období 2007-2013 byla plánovaná podpora cestovního ruchu z evropských

a národních zdrojů v řádové částce asi 35 mld. Kč, z toho z regionálních operačních programů

(ROP) asi 30 mld. Kč a z Integrovaného operačního programu (IOP) asi 5 mld. Kč. To při celkové

částce 35 mld. Kč a sedmiletém období představuje finanční rámec cca 5 mld. Kč ročně

na podporu cestovního ruchu v ČR (viz výše). Tento finanční rámec lze považovat za více

než dostatečný, zejména v případě zavedení nového nástroje zvýhodněných úvěrů pro podporu

většiny komerčních (podnikatelských) infrastrukturních projektů. Na druhou stranu ze strany EU

nelze (při zvážení možnosti nového programového období 2014 – 2020 a jeho priorit) očekávat

takto masivní podporu cestovního ruchu. Proto je celkový finanční rámec stanoven na 60 %

současného objemu podpory – 3 mld. Kč ročně. Tento rozsah podpory umožňuje realizaci

hlavního cíle Koncepce – tedy stimulace konkurenceschopnosti cestovního ruchu, a to zejména

za podmínky optimální dělby práce na národní a regionální úrovni.

Priorita 1: Zkvalitnění nabídky cestovního ruchu

 Opatření 1.1: Zkvalitňovaní podnikatelského prostředí v cestovním ruchu;

 Opatření 1.2: Výstavba a modernizace základní a doprovodné infrastruktury

cestovního ruchu;

 Opatření 1.3: Zkvalitnění nabídky služeb cestovního ruchu;

 Opatření 1.4: Zkvalitnění nabídky primárního potenciálu cestovního ruchu

(zkvalitněni využívaní přírodních a kulturně-historických atraktivit pro cestovní ruch).

Priorita 2: Management cestovního ruchu

 Opatření 2.1: Podpora činnosti destinačních společností;

 Opatření 2.2: Posílení a inovace řízení destinace;

 Opatření 2.3: Rozvoj lidských zdrojů v cestovním ruchu.

Priorita 3: Destinační marketing

 Opatření 3.1: Marketingová podpora domácího a příjezdového cestovního ruchu;

 Opatření 3.2: Tvorba a marketing národních a regionálních produktů cestovního

ruchu;

 Opatření 3.3: Marketingové informace.

Priorita 4: Politika cestovního ruchu a ekonomický rozvoj

 Opatření 4.1: Politika cestovního ruchu jako součást hospodářské a regionální

politiky;

 Opatření 4.2: Statistika a výzkum v cestovním ruchu;

 Opatření 4.3: Krizové řízení a bezpečnost. („Koncepce státní politiky cestovního

ruchu v České republice na období 2014 – 2020,“ 2013)