# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor práce (jméno a příjmení)**

Markéta PEŠKOVÁ

**Název práce**

Podnikatelský záměr ubytovacího zařízení pro rodiny s dětmi

**Název a typ studijního programu**

Ekonomika a management / Navazující

**Fakulta / katedra**

Ekonomická fakulta / KSR

**Vedoucí práce**

Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.

**Oponent**

Eva Bartošová

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

## Závěr

Výsledek: **96.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je dobře napsaná. Výstupy se dají plně využít pro penzion Hop do pohádky, pro který autorka našla mezeru na trhu nabídky pro rodiny s dětmi. Pouze v sezóně by měly být mzdové náklady navýšeny o brigádníky.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte si, že 2 kuchaři a 2 číšníci jsou dostačující pro pokrytí kvalitních stravovacích služeb v sezóně? Jedná se o 60 + 20(zahrádka) míst a předpokládám celotýdenní provoz. Jak tento problém budete řešit?

Datum: 15.05.2014

Podpis oponenta diplomové práce

X